Diário Oficial Eletrônico

Legislativo Municipal

Manaus,  quinta-feira 19 de setembro de 2019.                                                            Ano VII, Edição 1163 -  R$ 1,00

                    Poder Legislativo Legislativo

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou e eu promulgo,
com base nos artigos 45, inciso II, e 67 da Lei Orgânica do Município de
Manaus, combinados com os artigos 22, inciso II, alínea “h”, 157, inciso
V, e 229 do Regimento Interno, a seguinte:

RESOLUÇÃO N. 131, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

ALTERA os dispositivos que
específica da Resolução n. 092, de 9
de dezembro de 2015 (Regimento
Interno da Câmara Municipal de
Manaus).

Art. 1.º Ficam alterados os dispositivos que específica, com a

seguinte redação:

“Art. 38...
...
§ 1.º Ocorrendo a rejeição, na Comissão de Constituição,
Justiça e Redação, da propositura considerada
inconstitucional ou ilegal, será esta arquivada, por
despacho do Presidente da Câmara, lido em plenário,
podendo o autor ou o líder, até cinco dias úteis, a contar
da data em que ocorrer a leitura, apresentar requerimento
devidamente fundamentado com base legal e assinado
por um terço dos membros da Câmara Municipal, para que
o parecer seja submetido à apreciação do Plenário.
...
Art. 196. Caberá, até o limite de três, os pedidos de vista
de matérias submetidas à discussão, vedada a solicitação
sucessiva do mesmo vereador em seu trâmite e nas
proposições em regime de urgência, dispondo de quarenta
e oito horas corridas de prazo, a partir da data de
solicitação, obrigando-se, no caso de divergência, a
apresentar manifestação por escrito, quando se tratar de
Parecer, de Projeto de Lei, de Resolução, de Decreto
Legislativo, de Emenda à Loman, de Substitutivo ou de
Requerimento.

Parágrafo único. Suprimido.”

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

Manaus, 18 de setembro de 2019.

Ver. LUIS HIRAM MORAES NICOLAU
Presidente em exercício

Ver. FRED WILLIS MOTA FONSECA

2.º Vice-Presidente

Ver. SAMUEL DA COSTA MONTEIRO
3.º Vice-Presidente

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA

Secretário-Geral

Ver.ª CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE
1.ª Secretária

Ver.  REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS
2.º Secretário

Ver. JAILDO DE OLIVEIRA SILVA

3.º Secretário

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou e eu promulgo,
com base nos artigos 45, inciso II, e 67 da Lei Orgânica do Município de
Manaus, combinados com os artigos 22, inciso II, alínea “h”, 157, inciso
V, e 229 do Regimento Interno, a seguinte:

RESOLUÇÃO N. 132, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

ALTERA dispositivos que específica
da Resolução n. 092, de 9 de
dezembro de 2015 (Regimento Interno
da Câmara Municipal de Manaus).

Art. 1.º Fica inserida a alínea "m" no inciso I do art. 21, com a

seguinte redação:

“Art. 21. Omissis
I – No âmbito legislativo:
(...)
m) assinar as atas das reuniões ordinárias e
extraordinárias bem como as leis promulgadas e as
Emendas à Loman.”

Art. 2.º Ficam alteradas as redações da alínea "a" do inciso I e da
alínea "e" do inciso III do art. 22, que passam a ser as seguintes:

“Art. 22. Omissis
I – Omissis
a) nomear e dar posse aos cargos de direção
administrativa, autorizar a contratação de pessoal, na
forma da lei, e definir as modalidades de prestação de
serviços administrativos;
(...)
III – Quanto às proposições:
(...)
e) assinar os projetos de lei aprovados pela Câmara para
serem encaminhados à sanção do Prefeito, nos termos do
art. 228 deste Regimento Interno, as Resoluções e os
Decretos Legislativos e, com os demais membros da Mesa
Diretora, assinar as Leis Promulgadas e as Emendas à
Loman.”

Art. 3.º Fica alterada a redação, transforma o parágrafo único em
§ 1.º e acrescenta o § 2.º ao art. 64, passando a ser o seguinte:

"Art. 64. Omissis

§ 1.º Excetuando o parecer da Comissão Especial de
Comendas, o parecer oferecido pela Comissão
Temporária não dispensará audiência, com parecer, da
Comissão de Constituição, Justiça e Redação, que

2

Manaus, quinta-feira 19 de setembro de 2019                    e-DOLM          Edição 1163

opinará sobre os aspectos constitucional, legal, jurídico e
de técnica legislativa da proposição.

§ 2.º A propositura analisada pela Comissão Especial de
Comendas será submetida à apreciação da Comissão de
Constituição, Justiça e Redação apenas para elaboração
da redação final da matéria.”

Art. 4.º Ficam suprimidos o inciso V do art. 28 e o inciso III do art.
29.

“Art. 28. Omissis
(...)
V – suprimido;
(...)
Art. 29. Omissis
(...)
III – suprimido.”

Art. 5.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 18 de setembro de 2019.

Ver. LUIS HIRAM MORAES NICOLAU
Presidente em exercício

Ver. FRED WILLIS MOTA FONSECA

2.º Vice-Presidente

Ver. SAMUEL DA COSTA MONTEIRO
3.º Vice-Presidente

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA

Secretário-Geral

Ver.ª CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE
1.ª Secretária

Ver.  REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS

2.º Secretário

Ver. JAILDO DE OLIVEIRA SILVA
3.º Secretário

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III; 173, inciso IV; 229,
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei Orgânica
do Município de Manaus, o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO N. 487, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

CONCEDE a Medalha de Ouro Cidade
de Manaus ao Coronel da Policia
Militar Clécio de Assis Silva de Sales.

Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Cidade de Manaus ao

Cel PM Clécio de Assis Silva de Sales , com base no artigo 173, inciso
IV, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, pelos
relevantes serviços prestados à sociedade manauara.

Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as

providências necessárias para a concessão da honraria.

Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Manaus, 17 de setembro de 2019.

Ver. JOELSON SALES SILVA
Presidente

Ver. LUIZ HIRAM MORAES NICOLAU

1.º Vice-Presidente

Ver. FRED WILLIS MOTA FONSECA
2.º Vice-Presidente

Ver. SAMUEL DA COSTA MONTEIRO
3.º Vice-Presidente

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA
Secretário-Geral

Ver. ª CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE
1.º Secretária

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS
2.º Secretário

Ver. JAILDO DE OLIVEIRA SILVA
3.º Secretário

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III; 173, inciso II; 229,
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei Orgânica
do Município de Manaus, o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO N. 488, DE 17 DE SETEMBRO 2019

CONCEDE o Diploma de Mérito
Cidade de Manaus ao radialista
Abelardo de Almeida Passos e dá
outras providências.

Art. 1.º Fica concedido o Diploma de Mérito Cidade de Manaus
ao radialista Abelardo Almeida de Passos, com base no art. 173, inciso
II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, pelos
relevantes serviços prestados à sociedade manauara.

Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as
providências necessárias para a concessão da honraria.

Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Manaus, 17 de setembro de 2019.

Ver. JOELSON SALES SILVA
Presidente

Ver. LUIZ HIRAM MORAES NICOLAU
1.º Vice-Presidente

Ver. FRED WILLIS MOTA FONSECA
2.º Vice-Presidente

Ver. SAMUEL DA COSTA MONTEIRO
3.º Vice-Presidente

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA
Secretário-Geral

Ver. ª CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE
1.º Secretária

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS
2.º Secretário

Ver. JAILDO DE OLIVEIRA SILVA
3.º Secretário

3

Manaus, quinta-feira 19 de setembro 2019                                     e-DOLM      Edição 1163

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 247/2019 – GP/DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO o art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005;

CONSIDERANDO o Processo n. 2019.10000.10718.0.001611;

R E S O L V E

I – CONCEDER, Abono de Permanência ao servidor ISMAEL
AMORIM JEZINI, a contar do Processo supracitado, com base no art. 3º
da Emenda Constitucional n. 47/2005.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 19 de setembro de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

PORTARIA Nº 057/2019 – GP/DG

DESIGNAR SERVIDORES para
acompanhamento e fiscalização de
Contrato.

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo
Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos

parágrafos da Lei n. 8.666/93

R E S O L V E,

I – DESIGNAR os servidores ROSIVAL CABRAL DA SILVA e
BRUNA SILVA DE AGUIAR, para acompanhamento e fiscalização, na
forma identificada nos Termos do Contrato n. 008/2019, sem ônus para
este Poder Legislativo, a contar de 02 de setembro de 2019.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 09 de setembro de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

EXTRATO

ESPÉCIE: Contrato n. 008/2019.
FUNDAMENTO: Processo n. 2019.10000.10718.0.001032
OBJETO: Fornecimento de 264 pacotes de água mineral potável sem
gás de 350 ml e 5.100 unidades de garrafões de 20 litros, todos os
produtos lacrados, e dentro dos padrões estabelecidos pelo
Departamento Nacional de Produção Mineral – DNPM e Agência
Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, com marca, procedência e
validade impressas no rótulo do produto para atender as demandas da
Câmara Municipal de Manaus – CMM, conforme Termo de Referência.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR: Valor Global R$ 35.676,00 (trinta e cinco mil seiscentos e
setenta e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas oriundas deste ajuste
correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 01.122.0122.2180,
fonte 100, Natureza da Despesa 33903007- Gêneros Alimentícios, tendo
sido emitida a Nota de Empenho n.º 2019NE00366, no valor de R$
11.892,00 (onze mil oitocentos e noventa e dois reais), para atender o
período de 02/09/2019 a 31/12/2019, ficando o valor de R$ 23.784,00
(vinte e três mil setecentos e oitenta e quatro reais) para o exercício de
2020.

SIGNATÁRIOS: JOELSON SALES SILVA, pela CMM e o senhor
MARIO FELIPE MORAES JUNIOR, pela empresa  M. F. Moraes
Junior.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 02 de setembro de 2019.